
Nadere regels Witgoedwissel Midden-Drenthe 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Midden-Drenthe; 

  

gelet op: 

  

• Titel 4.2 van de Algemene wet bestuursrecht; 

• artikel 3 van de Algemene subsidieverordening gemeente Midden-Drenthe; 

  

overwegende dat 

  

• het college de energiekosten van minderdraagkrachtige huishoudens wil verlagen; 

• het vervangen van oude witgoedapparaten door nieuwe energiezuinige witgoedapparaten de 

energierekening verlaagt; 

• het college daarom, onder voorwaarden, een subsidie wil verlenen om minderdraagkrachtige 

huishoudens in staat te stellen een nieuw energiezuinig witgoedapparaat aan te schaffen. 

  

b esluit: 

  

de volgende regeling vast te stellen: 

  

Nadere regels Witgoedwissel Midden-Drenthe 

  
  

  

  

  

  

  

Artikel 1 Doel van de regeling 
De regeling beoogt 680 huishoudens in Midden-Drenthe met een laag inkomen te ondersteunen bij het 

vervangen van een oud witgoedapparaat door een nieuw energiezuinig exemplaar om de energierekening 

te verlagen, als beoogd in de aanpak energiearmoede. 

  

Artikel 2 Begripsbepalingen 
In deze subsidieregeling wordt verstaan onder: 

ASV: Algemene subsidieverordening gemeente Midden-Drenthe. 

Witgoed: Wasmachine, koelkast, vriezer, koel-vrieskast en vrieskist. 

Aanvrager: Inwoner van één huishouden, eigenaar of huurder van de woning, die eenmaal subsidie 

kan aanvragen. 

Huishouden: De inwoner(s) op één adres binnen gemeente Midden-Drenthe, zowel koop- als huurwo- 

ningen. 

College: College van burgemeester en wethouders van de gemeente Midden-Drenthe. 

  

Artikel 3 Reikwijdte subsidieregeling 
1. Deze regeling is enkel van toepassing op de verstrekking van subsidies door het college voor de 

in artikel 4 benoemde activiteiten. 

2. In aanmerking voor deze regeling komen huishoudens in de gemeente Midden-Drenthe die de 

Gemeentelijke Energietoeslag hebben ontvangen 

  

Artikel 4 Subsidiabele activiteiten 
Het vóór 1 augustus 2025 aanschaffen van een apparaat dat voldoet aan de criteria, onder voorwaarde 

dat een oud apparaat dat aan de voorwaarden voldoet wordt ingeleverd zodat er sprake is van een 

‘’wissel’’. 

  

Nr. 46972 

GEMEENTEBLAD 5 februari 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Midden-Drenthe 

Gemeenteblad 2025 nr. 46972 5 februari 2025 1 



Artikel 5 Kosten die voor subsidie in aanmerking komen 
De aanschafkosten van een witgoedapparaat met tenminste de volgende energielabels: 

a. wasmachine: A of B label 

b. koelkast: minimaal D label 

c. vriezer, koel-vrieskast, vrieskist: minimaal C label 

  

Artikel 6 Hoogte van de subsidie 
1. Voor deze regeling wordt afgeweken van de bepalingen in de Algemene Subsidieverordening 

(ASV) van de gemeente Midden-Drenthe. Subsidies worden eerst verleend op basis van een indi- 

catieve voucherwaarde van maximaal €500 en later definitief vastgesteld op basis van de werke- 

lijke kosten op basis van de rapportage van de broker, Forus B.V. 

2. De subsidie wordt vastgesteld op basis van de rapportage van de broker, Forus B.V. Deze levert 

een rapportage aan de gemeente waarin is opgenomen: 

a. de aangeschafte apparaten en hun aankoopprijs; 

b. een overzicht van de uitgegeven vouchers; 

c. een controle op de vervanging van apparaten volgens de gestelde v voorwaarden (zoals 

energielabel en leeftijd van het oude apparaat). 

3. De subsidie wordt verstrekt voor de werkelijke kosten van de vervanging, met een maximum van 

€500. Indien de kosten lager zijn dan €500, wordt de subsidie vastgesteld op de werkelijke kosten. 

  

Artikel 7 Doelgroep 
Subsidie wordt uitsluitend verstrekt aan huishoudens die in gemeente Midden-Drenthe wonen en in 

2023 of 2024 de gemeentelijke energietoeslag hebben ontvangen. 

  

Artikel 8 Subsidieplafond 
Het subsidieplafond van deze regeling bedraagt €340.000. 

  

Artikel 9 Verdeelsystematiek 
1. Subsidie wordt verstrekt op volgorde van ontvangst van complete aanvragen, tot het subsidiepla- 

fond is bereikt. 

2. Indien een aanvraag onvolledig is, geldt de datum van de aanvullende indiening als de ontvangst- 

datum. 

3. Bij overschrijding van het subsidieplafond door aanvragen die op dezelfde dag zijn ontvangen, 

wordt de rangschikking bepaald door loting. 

  

Artikel 10 Aanvraagperiode 
Een aanvraag voor subsidie kan worden ingediend vanaf 16 december 2024 tot 1 juni 2025. 

  

Artikel 11 Aanvraagprocedure 
1. Een aanvraag voor de witgoedwissel Midden-Drenthe wordt ingediend door middel van een door 

burgemeester en wethouders vastgesteld aanvraagformulier. 

    

2. Een aanvraag gaat in ieder geval vergezeld van: 

een foto van het apparaat met het merk en serienummer zichtbaar. a. 

b. een foto van het energielabel, indien mogelijk. 

c. andere relevante bewijsstukken als bovenstaande niet beschikbaar is. 

  

Artikel 12 Weigeringsgronden 
Een subsidie wordt geweigerd indien: 

1. De aanvraag na de sluitingsdatum van de subsidie is ingediend; 

2. Het te vervangen apparaat een energielabel B of zuiniger heeft (volgens het oude label, vóór 

maart 2021) en jonger is dan 10 jaar; 

3. De aanvrager niet binnen de in artikel 7 bepaalde doelgroep valt; 

4. Voor hetzelfde huishouden reeds subsidie is verstrekt op grond van deze regeling. 

Gemeenteblad 2025 nr. 46972 5 februari 2025 2 



  

Artikel 13 Hardheidsclausule 
Het college kan in bijzondere gevallen afwijken van de bepalingen in deze regeling indien strikte toe- 

passing leidt tot onbillijkheden van overwegende aard. 

  

Artikel 14 Citeertitel 
Deze regeling wordt aangehaald als: Nadere regels Witgoedwissel Midden-Drenthe. 

  

Artikel 15 Inwerkingtreding 
Deze subsidieregeling treedt in werking op de eerste dag na de bekendmaking en vervalt per 1 januari 

2026. 

  

  

  

Aldus vastgesteld door het college van burgemeester en wethouders d.d. 14 januari 2025 

M. Hacking J. Zwiers 

secretaris burgemeester 

Toelichting 

  

Inleiding 

De gemeente Midden-Drenthe acht het wenselijk regels vast te stellen om een tegemoetkoming te geven 

in de kosten van een nieuwe energiezuinige wasmachine, koelkast of koel-/vriescombinatie. 

De gemeente heeft de beleidsvrijheid om ervoor te kiezen om een vergoeding voor een nieuw witgoed- 

apparaat uit te keren. De regels hieromtrent zijn vastgelegd in deze nadere regels. 

  

Karakter van de tegemoetkoming 

De tegemoetkoming komt voort uit een specifieke uitkering (SPUK) die door het Rijk beschikbaar is 

gesteld om huishoudens te ondersteunen met energiebesparende maatregelen om energiearmoede 

tegen te gaan. Vanuit dit budget stelt het college middelen beschikbaar voor de vergoeding van wit- 

goedapparaten tot een plafondbedrag van € 340.000,-. 

  

Algemeen 

Deze nadere regels regelen de vaststelling van de tegemoetkoming aan huishoudens met een laag in- 

komen die hierdoor zwaarder dan anderen de gevolgen ondervinden van de gestegen gas- en elektrici- 

teitskosten. 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 46972 5 februari 2025 3 


